DISSERTATIONEM INAUGURALEM
DE

SENTENTIIS CONTRARIIS

EODEM TEMPORE CIRCA IDEM
NEGOTIVM LITIGIOSVM LATIS TVM EX IVRE
CIVILI TVM PONTIFICALI TVM GERMANICO
ET PVBLICO ET ECCLESIASTICO CONSIDERATIS

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO

DOMINO FRIDERICO

HASSIAE LANDGRAVIO ET PRINCIPE HEREDE
AVCTORITATE ET CONSENSV

ILLVSTRIS IVRECONSVLTORVM ORDINIS

IN ACADEMIA MARBVRGENSI

PRO LICENTIA

SVMMOS IN VTROQVE IVRE HONORES

AC

PRIVILEGIA DOCTORIS LEGITIME CAPESSENDI

ILLVSTRI SENATVI ACADEMICO

AD OPPVGNANDVM PROPONIT

DIE IAN. A. R. S. MDCCCXVIII

CAROLVS LVDOVICVS WILLE

CASELLIS HASSVS.

TYPIBVS PHILIPPI CASIMIRI MÜLLERI ACAD. TYPOGR.

UNIVERSITÄTSMANUSKRIFT
DE
SEPTENTRIS CONTRARIIS
HOBEM TEMPORIS CIRCA IDEM
NEGOTIUM LITIGIOSUM LATUS TAM EX IURE
CIVILI TAM PONTIFICALI TAM GERMANICO
ET JURIS ET NECESSARIO CONSIDERATIS
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERVASSIMO PRINCIPIS AC DOMINI
DOMINO FRIDERICO
HASSII LANDGRAVI ET PRINCIPIS HEREDI
ACTORITATE ET CONSENSU
ILLUSTRISSIMO IURISCONSULTORUM ORDINE
IN ACADEMIA HANNOVERENSI
PRO LICENTIA
EXAMINOS IN VIROQUE IURE HONORES
AC
ILLUSTRISSIMO DOCTORE LEGITIME CENSURE
ILLUSTRISSIMO SENATU ACADEMICO
AD QUOD IURISCONSULTORUM
DIE 14. JUNII 1717
CAROLVS FREDERICVS WILHELMVS
CASSELLIS HANNOVERENSIS

1717 JUN 14

PRAEFATIO.

I
Constitui apud animum, nonnulla de sententiis, vno eodemque tempore publicatis, et de vna eademque causa loquentibus, sibi tamen contrariis, commentari. Antequam vero ipsum hoc argumentum attingam, quaedam praefari mihi liceat, vt inde intelligatur, quid sint vno eodemque tempore latae, et de vna eademque causa loquentes sententiae, sibi tamen contrariae, quae, vt clarius pateant, duas formabo visiones.

Occasio
huius optu-
scali.

II
Prior visio haec esto! In controversiam vocauerunt Abbatissam Monasterii Bersenbrucensis Alberding, et omnes, qui Alberdingum debitorem appellabant. Die transmittendorum actorum constituta, patronus causae institit, vt, quia Alberdingus Augustanae confessioni addictus est, argumenta in scripturam redacta, quae vulgo acta vocari solent,

Prima spe-
cies foren-
sis,

A

ad

ad ordinem ICtorum, qui vtramque profitetur religionem, transmittantur. Annuerunt his petitis, qui in collegio, quod cancellaria adpellabatur, litibus dirimendis praeerant. Ordo ICtorum Moguntinorum et Giessensium a iudice hunc in finem electus fuit, vt de sententia ferenda inter se inuicem confererent. Euentus autem expectationi haut respondit. Dissensit vterque ordo. Moguntinus causam Alberdingi defendit; Giessenses vero ICTi in contrariam abierunt sententiam. Pluribus hanc inspectionem percensuit Perillustris L. B. IOANNES VL-
RICVS DE CRAMER, summi Imperii tribunalis, quod Wezlariae erectum est, assessor celeberrimus, p. X der Wezlarischen nebenstunden §. 1-4 pag. 141-143.

III

et altera
dispectio,
quae huic
exercitatio-
ni ansam
dederunt.

En alteram dispectionem! Hubertus Weigandus, plurimique ciues Wimpinenses ad Nicrum, cum collegio ecclesiae cathedralis Wormatiensis litem habuere. Controuersia inter illos de decimis agitata fuit. Negabat capitulum Wormatiense, senatum Wimpinensem huius causae iudicem esse competentem, prouocabatque Wezlarium, atque capitulum dictum, fore, aiebat, vt augustum caesaris et imperii tribunal iudex sit supremus. Negauit hoc supremum imperii dicasterium, se iudicem huius causae esse, iussitque senatum mittere acta ad ordinem ICtorum mixtum. Erfurtensis ordo iam sententiam tulerat hac de causa. Moguntiacus ordo ICtorum consultus de causa responderat. Heidelbergensis

PRAEFATIO.

3

bergensis ordo iuridicus non amplius erat mixtus, sed eius adfessores Romana colebant sacra. Magistratus ciuitatis Wimpinensis igitur transmissionem actorum ad duos Ictorum ordines, quorum vnus religioni Romano-Catholicae, alter Euangelicae est addictus, decernendam esse iudicat, ita tamen, vt vterque ordo de sententia communi ferenda inter se conueniat. Eligitur a magistratu ordo Ictorum Marburgensium, huicque libera conceditur facultas cum alio, eoque Romano-Catholico Ictorum ordine, ex illius arbitrio amice conferendi. Nec renuerunt desiderium magistratus Wimpinensis Icti Marburgenses.

IV

Quid sibi videatur, ordo Marburgensis Fuldenfi facultati iuridicae postea significat. Recensio posterioris in spectio nis continetur. Moris enim est, vt ordo iuridicus is, ad quem acta prius mittuntur, tum rationes decidendi conscribat, tum, quomodo sit pronuntiandum, sententia sua, nunciet alteri ordini. Rationes suas decidendi, adiectas sententiae pronuntiandae Marburgenses Icti, literis mandatae, transmittunt Ictis Fuldensibus. Abiit nuntius, acta perferens Fuldam Marburgo die XVI martii A. R. S. c180cclvi, vt hi vel illorum opiniononi adstipulari, vel cum illis dubia, sibi forsitan obuentura, amice possent communicare. Interea, Marburgensibus, rei ignaris, ordo Ictorum Fuldensium in aliam, eamque plane contrariam, iuerat sententiam. Plura de hac visione congeffit laudatus modo Perilustris

4 PRAEFATIO.

Iustis L. B. IOANNES VLTRICVS DE CRÄMER d.
l. §. 5 p. 143-146.

V
Methodus, In excutiendo hoc themate, quod disserta-
qua differ- tioni inscriptum est, eam obseruabo methodum,
tatio haec ut I) inuestigem, quid ius ciuile Romanum de
conscripta vt I) inuestigem, quid ius ciuile Romanum de
est, indica- sententiis contrariis, eodem tempore, circa eandem
tur. rem latis, fanciat. Enodare hic imprimis me oportet
Primum legem 28 et 38 dig. de re iud. et effectu sent.
dissertatio- tet legem 28 et 38 dig. de re iud. et effectu sent.
nis caput.